Alia autem vestimenta et pulvinaria habet (sc. *ancilla*) in promptu et tandem postmodum matrimonialiter tradant marito suo: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**vestimentum, -i n.**

In hiis omnibus dampnatur in mundanis ornatus ambiciosus vestimentorum, voluptas et mollicies stramentorum, curiositas et sumptuositas edificiorum: *Serm. Quinqu.* 13 (p.48).

## **vestio, -ire**

Igne paradisi ardebit secundum utrumque, quia in carne vestietur fulgore immortalitatis et in anima nunc possidet gloriam eternitatis, quia invictus Christi martir Vincencius tyranno devicto insignem victorie palmam celo gaudens intulit et peracto passionis sue triumpho angelorum ceteribus comitatur: *Serm. Quinqu. 35* (p.85).

## **vestio, -ire**

Ut singulis annis usque decennium in capitulo ... teneantur dicti fratres sui deponere florenos viginti, ... ex quibus viginti florenis vitrici seu oeconomi ecclesiae Albensis pauperes vestiant: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30; *Dl 89 199*.

## **vestio, -ire**

Quem heri Pater vestivit virtute in carne, hodie instruit acie in agone, permittens primicerium belli sui Stephanum pergentem ad primum per densa pericula pilum: *Serm. Quinqu.* 16 (p.51).

## **vestio, -ire**

Ut singulis annis usque decennium in capitulo ... teneantur dicti fratres sui deponere florenos viginti, ... ex quibus viginti florenis vitrici seu oeconomi ecclesiae Albensis pauperes vestiant: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30. = *Dl 89 199*.

**vestio, -ire**

Iucundus sane vestitas aete phalangas / cernere  
terror erat: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,64-65.

**vestis, -is f.**

Item eodem die allodiatori in Peterfalwa ad duas vestes d<enarii> 75: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,678 (p.49).

**vestis, -is f.**

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suasfuissent, erubescibat portare: *Vita Marg.* p.18.

**vestitus, -us** *m.*

Pro vestitu autem argenti boni quatuor marcas  
annuatim: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

**vestitus, -us** *m.*

Ut ... secundum regulam eorum viverent sancte et religiose, pollicens eis omni subsidio ad victum et vestitum eorum et ad refectionem desolatorum se paratum libenter esse: Erdélyi, *Register* p.110.

**veteranus, -i m.**

Nec ambignum est, quin immanissimus tyrannus tot successibus elatus omnique iam domestico ac intestino metu vacuus efferatam illam suam rabiem in nos ipsos exacuet ac totum veteranorum robur omnemque belli molem ad fines nostros devastandos depopulandosque convertet:  
*1514 Acta Tom. III p.258.*

## **vetero, -are**

Qui dum vix dum ab ephebis excesserit, et aetatis lubrico et vafra quorundam veteratorum calliditate ac astu circumventus clandestine ad eos prolapsus, quos fratres minores vocitant: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**veto, -are**

Imo penitus et omnino illi, quantum de iure potest, se opponit et illam fieri vetat: Erdélyi, *Register* p.40.

[Hegy] 2015.2.16.

**vetula, -ae f.**

Sortilegiis et incantationibus et divinationibus ita infecti et deturpati et corrupti sunt (*sc. Turci*), ut vix sit vetula, que non habeat earum aliquam artem et scientiam: GEORG. HUNG. *Tract.* p.352.

**vetulus, -a, -um**

Lactat silicernium illum vetulum senem, ex astrologorum nugulis pendentem totum: *1514 TAUR. Epist. 1* (p.128).

**vetus, -eris**

Venit in mentem antemurale castris veteris eius-  
que fossatum: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150;  
*Df 277780*.

**vetus, -eris**

Item die dominico ... portaverunt de Kanisa vina vetera vasa 7: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,240 27).

**vetus, -is**

Omnia solus habes: matulam veteremque cloacam, candelabra, faces, omnia solus habes: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

**vetus, veteris**

Sed vetera sero querimur: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

[Monostori] 2015.2.16.

## **vetus, veteris**

Ut etiam nobis non posset esse non molestum  
quidquam praeter veterem eorum ordinem in re-  
gno nostro constitutionem renovari: 1525 BROD.  
*Epist.* p.109.

## **vetus, veteris**

Proinde cum tu sis necessitudine vetere mihi  
iunctus: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**vetustas, -atis f.**

Quam (*sc. fidem*) nec vetustas temporis antiquata debilitat, nec annorum spatia fastidiata constringunt: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.99.

**vetustas, -atis f.**

Quatenus vidit per incuriam dictorum fratrum Augustiniensium et non secundum legem nature sive vetustatem fuisse desolatum monasterium iamfatum: Erdélyi, *Register* p.56.

**vetustas, -atis f.**

Quod desolatio dicti monasterii potius ex incuria fratrum Augustinensium, quam ex vetustate temporis fuisset facta, quoniam vidisset, uti iam deposuit: Erdélyi, *Register* p.109.

**vetustas, -atis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... vestem, quam indu-  
bat novam, vix unquam mutabat, donec vetustate  
esset laniata: *Vita Marg.* p.18.

## **vexare**

Abbatem de Zeplak propter processum in eadem  
causa factum plurimum vexaretis: *1495 Szapolyai  
oklt. p.222.*

**vexatio, -onio** *f.*

Ut damnosae vexationes ... tolleretur (sic ed.):  
1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.505.

**vexatio, -onis** *f.*

Ne aliqua impedimenta aut vexationes per civitates aut alios quospiam interea eisdem inferantur: *1497 Szapolyai oklt.* p.238.

**vexator, -oris** *m.*

volentes eosdem exponentes ... contra tales infestatores et vexatores defendere et manutenere fidelitatibus vestris ... mandamus (etc.): 1525 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.553.

**vexator, -oris** *m.*

volentes eosdem exponentes ... contra tales infestatores et vexatores defendere et manutenere fidelitatibus vestris ... mandamus *etc.*: 1525 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.553.

[Szovák] 2015.2.16.

**vexillifer, -i m.**

Universis et singulis principibus, dominis, regibus, ducibus, prelatis, ... capitaneis, potestatibus, ancianis, prioribus arcium, vexilliferis ...  
Sigismundus ... salutem (*sc. dicit*): 1408 *Anal. Bolland.*  
1908 p.45.

**vexillum, -i n.**

Ubi idem Draag ... habitis mutuis congressibus  
Deo sibi suffragante vexillum eorundem Lithva-  
norum cum quodam eorum capitaneo nostre spe-  
cietenus apportare et presentare curavit maiestati:  
it1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

**vexillum, -i n.**

Esto non fides, non pietas, non religio ad vexillum crucis defensandum eos permoverit?: 1521 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.246.

**vexillum, -i n.**

Esto non fides, non pietas, non religio ad vexillum crucis defensandum eos permoverit?: 1521 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.246.

**vexillum, -i n.**

Cui in signum subiectionis rex dedit nova insignia, vexillum scilicet ex serico album cum aquila nigra habente torquem auream in collo, ex qua pendet littera S: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**vexo, -are**

Cum Andreas ... per Egidium ... in iudicio  
fuisset vexatus et convictus: 1340 Diaconescu,  
*Documente* p.29.

**via, -ae f.**

In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**via, -ae f.**

Aliae ... salutis viae vestris maiestatibus quaerendae sunt: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

**via, -ae f.**

Nunc autem ipse Stephanus ... percepisset memoratum Demetrium ... eiusmodi litteras vestras ammonitorias pretextu ... ducentorum florenorum indirecte et preter viam iuris a vobis extractas per vos debite exequucioni demandari velle: 1512–1516 Horváth, *Pótlások* p.178.

**viaticum, -i n.**

Laurentius unum librum missalis ac viaticum ipsius ecclesie apud manus suas habere ... asseribat: *1384 MKSz* 1890 p.48.

## **viaticus, -a, -um**

Item eodem die idem Gregorius solvit thelonium  
viaticum de decimis theloniis piscium d<enarii>  
60: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,700 50).

**viator, -oris** *m.*

Quod idem Sandrinus complures vias, ad eandem ciuitatem nostram tendentes, multis viatoribus ad eandem ciuitatem nostram venire volentibus, interdixisset: *1429 CD Hung. X/7 p.88.*

**viator, -oris** *m.*

Ubi dictus in causam attractus truncum fuisse,  
sed per viatores deletum extitisse recitasset: *1419*  
*Zsigm.oklt.* VII,169.

## **vicarius, -a, -um**

Quod ipsi ... universas possessiones ... sive hereditarias, sive emptitias vel impigneratitias (*sic*) ... in communi fraternaliter possidendas sibi condonassent ... easdem pacifice tenendas ac fructus et utilitates earundem percipiendo relatione vicaria in filios filiorum ... inter se pari consensu firmiter statuerunt habendas: 1385 Keglevich, *Garamsztb.* p.218.

**vicarius, -i m.**

Item quid te pudet peccatum tuum confiteri deo,  
qui totum novit et sacerdoti eius vicario: PAUL.  
HUNG. *Penit.* p.200.

**vicarius, -i m.**

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus Quinqueecclesiensis ... vicariis ... salutem in Domino: Erdélyi, *Register* p.13.

[Hegy] 2015.2.16.

**vicarius, -ii m.**

Idem rector capelle per dominum prepositum aut suum vicarium pro tempore constitutum emendetur: *1510 Szapolyai oklt.* p.308.

**vicarius, -ii m.**

Cantorem et vicarium ecclesie Scepusiensis vobis  
vendita fuerunt: *1496 Szapolyai oklt. p.234.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **vicatim**

Quatenus ... libellos ... Martini Lutheri ... vicatim et per singulas domos inquiri ... debeatis:  
1524 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.226.

## **vicatim**

quatenus statim ... tam in civitate nostra Cibiniensi, quam in aliis locis vobis subditis assertiones, figmenta et libellos praefati Martini Lutheri tamquam excommunicatos vicatim et per singulas domos requiri inventosque publice comburi ... debeatis: 1523 Katona, *Hist.crit.* XIX p.391.

## **vicatim**

Quatenus statim ... tam in civitate nostra Cibiniensi, quam in aliis locis vobis subditis assertiones, figmenta et libellos praefati Martini Lutheri tamquam excommunicatos vicatim et per singulas domos requiri inventosque publice comburi ... debeatis: 1523 Katona, *Hist.crit.* XIX p.391.

**vice waywoda, -ae m.**

Misimus ad te litterarum vice waywodae ad fidelem nostrum spectabilem et magnificum Ioan-nem comitem Scepusiensem, waywodam nostrum Transsylvaniensem exempla: 1524 BROD. *Epist.* p.87.

**vicecamerarius, -ii m.**

Quod quia Thomas Magnus ... Rimazombath  
vicecamerarius debitam rationem cum eodem  
Stephano Poharnok calculando: *1466 Szapolyai  
oklt.* p.115.

**vicecancellaria, -ae f.**

Idem ... vicecancellarie officio ante alios regalis excellentie clericos ... meruit insigniri: 1284  
*Reg.duc.* p.133.

**vicecapitaneus, -i m.**

Scribit nobis vicecapitaneus Podoliensis: 1509  
*Szapolyai oklt.* p.302.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vicecastellanus, -i m.**

Fidelibus nostris egregio Stephano de Rozgon, comiti Posoniensi et gubernatori episcopatus Agriensis aut Sebastiano castellano per ipsum in castro Agriensi constituto vel ipso ... absente , vicecastellano eiusdem salutem et gratiam: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.435.

**vicecastellanus, -i m.**

Item Thome vicecastellano in sortem salarii sui in feria secunda ... fl<oreni> 2: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,760 53).

**vicecastellanus, -i m.**

Quocirca vobis universis et singulis capitaneis,  
... vicecastellanis aliisque quibusvis factoribus et  
officialibus nostris pro tempore constitutis: 1509  
*Szapolyai oklt.* p.299.

**vicecastellanus, -i m.**

Fidelibus nostris egregio Stephano de Rozgon, comiti Posoniensi et gubernatori episcopatus Agriensis aut Sebastiano castellano per ipsum in castro Agriensi constituto vel ipso ... absente , vicecastellano eiusdem salutem et gratiam: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.435.

**vicecomes, -itis m.**

Discretum virum, magistrum Iohannem, archidiaconum de Wng, canonicum Waradiensem et vicecomitem capelle nostre, hominem nostrum de curia nostra specialiter duximus transmittendum: 1385 Süttő, *Anjou* II p.264.

**vicecomes, -itis *m.***

Vicecomitibus comitatus Gewmeriensis salutem  
et favorem: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.190.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vicecommetaneus, -i m.**

Vicecommetanei (acta factaque ex scitu vel auditu testantur): *1413 Zsigm.oklt.* IV,1058.

**vicegubernator, -oris m.**

Ego, Iohannes Chech, familiaris egregii viri, domini Nicolai de Wysakna, vicegubernatoris partium Transsilvanarum ... significo tenore praesentium, ... quod *etc.*: 1450 Zimmermann, *Urbk.* V p.307.

**viceimperator, -oris m.**

Insignia victoriosorum triumphorum, primi contra Ezebagh, secundi seu deutri contra Twrhan, tertii contra infelicem Basa, puta viceimperatorem Turcorum ... vestris praecariis (*sic*) industriis ... declarata fuere: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**viceofficialis, -is m.**

Iobagiones ... ac viceofficialis possessionis ...  
ex iussu et precepto dicti domini ... vestrum ho-  
minem et nostrum testimonium ab huiuscemodi  
metarum erectione prohibuissent: 1370 Keglevi-  
ch, *Garamsztb.* p.173.

**viceofficialis, -is m.**

Stephanus de Zapolya, comes perpetuus ... universis etsingulis castellanis nostris, ... viceofficialibus, ... salutem cum dilectione: *1494 Szapolyai oklt.* p.212.

**viceplebanus, -i m.**

Item Emericus sacerdos, viceplebanus consimiliter evaginantem gladium hereticum (se vidisse testatur): *1439 AA Bosnae* p.173.

**viceplebanus, -i m.**

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus  
Quinqueecclesiensis ... viceplebanis ... salutem  
in Domino: Erdélyi, *Register* p.13.

**vicesgerens, -tis m.**

Vestris etiam vicesgerentibus presentium notitiam habituris salutem et favorem: *1515 Szapolyai oklt.* p.361.

**vicesuccentor, -oris** *m.*

Item ad decimas Sancte Anne elegerunt magistrum Matheum vicesuccentorem: *1519 Reg.Strig.*  
p.132.

**vicetenens, -ntis**

Dilectis nobis comiti vel vicetendenti et iudicibus  
nobilium comitatus Zagrabiensis: *1393 Mon.episc.Zagr.*  
II p.346.

**vicethesaurarius, -ii m.**

Sitque seorsum ab suo vicethesaurario: 1510 Kationa, *Hist.crit.* XVIII p.583.

**vicewaywoda, -ae f.**

Dedimus enim informationem vicewaywodis nostris: *1515 Szapolyai oklt.* p.363.

**vicinatus, -us** *m.*

Quatuor sessiones iobagionales ... in vicinatu  
domus paternae ipsius Urbani, ... in qua scilicet  
idem natus esse dicitur, habitas ... memorato  
Urbano ... donavimus: 1478 Wenzel, *Dóczyak*  
p.9.

**vicinatus, -us** *m.*

Qui in illis partibus in vicinatu vestri existunt:  
*1472 Szapolyai oklt. p.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vicine** *adv.*

Predictorum autem decem iugerorum terrarum ... quinque retro rubetum vulgo 'Bachaharaz-thya' denominatum intermediantibus terris arabilibus ... Fabiani ... ab oriente vicine adiacerent: *1380 Veszpr.okl.* II p.317.

**vicinia, -ae f.**

Quia testis ipse prope in vicinia ipsius predicti claustrum alias quatuor annis mansisset et habitasset: Erdélyi, *Register* p.112.

**vicinitas, -atis f.**

Inter regna ... Hungariae et Poloniae ac magni ducatus Lithvaniae sit et habeatur foedus, pax et tranquillitas et perfecta vicinitas: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.502.

**vicinitas, -atis** *f.*

Tamen volentes nos bona et mutua vicinitate ...  
gratulari: *1511 Szapolyai oklt.* p.322.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vicinitas, -atis *f.***

Tum etiam proxime vicinitatis ad ipsos Georgium  
et Sebastianum Swarcz de iure spectari dinosceba-  
tur: 1487 SZAPOLYAI OKLT. p.173.

**vicinitas, -atis *f.***

Addit etiam testis se credere et iam id etiam audivisse a bonis nobiles vicinitatibus Kermend: Erdélyi, itRegister p.128.

**vicinum, -i n.**

Nisi sicuti deceret talem suum vicinum: Erdélyi,  
*Register* p.54.

[Hegyí] 2015.2.16.

**vicinus, -i** *m. pro plur. abl. mendose: vicinibus)*  
1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.198.

**vicinus, -i m.**

Nunc rege etiam patruo et vicino, in quo solo post Deum et sacrosanctam sedem spem ponebat, in hanc pacem concedente: 1525 BROAD. *Epist.* p.115.

**vicis defect.**

Quatenus eundem nostri ob intuitu (*sic, recte:* intuitum) humaniter pertractent ac eidem amicitiam et favorem impendant, pro quibus omnibus nos vicem rependere non postponemus: 1460/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.87.

**vicis** *f. defect.*

*Regina* Nicolao de Zeech ... palatino vel eius vices in iudicatu gerentibus salutem et gratiam *dicit*:  
1385 Süttő, *Anjou* II p.262.

**vicis** *indecl.*

Multi ... vadunt ... ad Dominum ... non superne charitatis amore, sed aut ex consuetudine, aut ex necessitate vicis: GREG. GYÖNGY. *Epit.* XX-VIII (p.53<sup>r</sup>).

**vicis**

Quantum duabus vicibus sagittari potest: 1419  
*Zsigm.oklt.* VII,329.

[Szovák] 2015.2.16.

**vicis**=vitulus.

[Szovák] 2015.2.16.

**vicissim** *adv.*

Prescripti magistri ... quascumque possessiones ... acquirere possint, ... sese vicissim laboribus et expensis iurare (*sic, recte forsan: iuvare*) teneantur ac simul amicabiliter possidere: 1372 Keglevich, *Garamsztb.* p.178.

**vicissim** *adv.*

Quod dicti fratres ... in dicto monasterio constituti se vicissim verberassent: Erdélyi, *Register* p.58.

**vicissim** *adv.*

Nobis ... ea, quae nova emergent, scribere per omnem occasionem non gravare, ut et tua erga nos merita et nostrum vicissim in te favorem reddas in dies cumulatiorem: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

**vicissim** *adv.*

Quo tua erga nos merita et nostrum vicissim erga te favorem uberrime cumulabis: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

**vicissitudinaliter** *adv.*

Ut ... ipsi ... et posterī vicissitudinaliter et alternatim se se in dominio ... tutando et defendendo conservare debeant: 1380 *Veszpr.okl.* II p.317.

**vicissitudo, -inis f.**

Cum ... inter nos et ipsos cives ... mutua vicissitudine ... lites in controversionis fomites fuissent et extitissent exorte: *1392 Mon.episc.Zagr. II* p.341.

**vicissitudo, -inis f.**

Haec est nimirum rerum humanarum vicissitudo,  
haec arcana fatorum vis et summi Dei inscrutabi-  
lis quidem: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.254.

**vicissitudo, -inis f.**

Cuius vicissitudinis complacentia a nobis merito praestolari habebitis: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.369.